
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR: 58 din 17.02.2025 

privind delegarea de atribuţii viceprimarului comunei Făgețelu 

 

 

 

Având în vedere: 

- art. 152, alin. (1), art. 155 și art. 157 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Hotărârea Consiliului Local Făgețelu cu nr. 4 din 31.01.2025 privind alegerea 

viceprimarului comunei Făgețelu; 

- raportul de specialitate al secretarului general al comunei Făgețelu cu nr.600/17.02.2025. 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 , alin. (1), lit. (b), din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

 

Art. 1. Cu data de 31.01.2025, data alegerii în funcția de viceprimar, pe durata exercitării 

funcției în condițiile Legii, se deleagă d-lui viceprimar Drăgușin Marian - Laurențiu, exercitarea 

următoarelor atribuţii: 

- Coordonează realizarea serviciilor publice de interes local, prin intermediul aparatului de 

specialitate sau prin intermediul organismelor prestatoare de servicii publice și de utilitate 

publica de interes local; 

- Asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 

serviciilor publice de interes local privind: 

a. educația; 

b. sănătatea; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

c. cultura; 

d. protecția și refacerea mediului; 

e. activitățile privind serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a 

persoanelor vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie sociala; 

f. punerea în valoare, în interesul comunității locale, a resurselor naturale de pe raza comunei; 

- Ia măsuri pentru prevenirea și, după caz, gestionarea situațiilor de urgență; 

- Controlează igiena și salubritatea localurilor publice și produsele alimentare puse în vânzare 

pentru populație, cu sprijinul serviciilor de specialitate; 

- Ia măsuri pentru prevenirea și combaterea pericolelor provocate de animale, a neutralizării 

deșeurilor de origine animală în condițiile legii; 

- Asigură întreținerea și reabilitarea drumurilor publice, proprietate a comunei, instalarea 

semnelor de circulație, desfășurarea normală a traficului rutier și pietonal, în condițiile legii; 

- Ia măsuri pentru realizarea obligațiilor și responsabilităților stabilite pentru gospodărirea 

localităților 

- Ia măsuri pentru buna funcționare și întreținere a monumentelor și a spațiilor verzi ; 

- Răspunde de inventarierea și administrarea bunurilor care aparțin domeniului public și privat al 

comunei; 

- Organizează evidența lucrărilor de construcții din comună și pune la dispoziția autorităților 

administrației publice județene sau centrale rezultatele acestor evidențe; 

- Ia măsuri pentru controlul depozitării deșeurilor menajere, industriale sau de orice fel pe 

teritoriul administrativ al comunei, asigurarea igienizării malurilor cursurilor de apă din raza 

comunei precum și decolmatarea văilor locale și podețelor pentru asigurarea scurgerii apelor; 

- Urmărește și confirmă prestarea activităților în folosul comunității de cei ce intră sub incidența 

O.G. nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancțiunilor prestării unei activități în folosul 

comunității și închisorii contravenționale, aprobată prin Legea nr. 641/2002, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Coordonează și răspunde de activitatea de realizare a obligației de a efectua acțiuni sau lucrări 

de interes local de către persoanele apte de muncă, potrivit prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

- Se ocupă de administrarea, închirierea și concesionarea pășunilor și pajiștilor aflate în 

administrarea Consiliului Local. 

- Se ocupă de obținerea  avizelor și autorizațiilor Serviciului de Apă Făgețelu. 

Art. 2. Pentru asigurarea continuităţii activităţii specifice autorităţii executive a administraţiei 

publice locale, în condiţii de operativitate, pe perioada concediilor sau a oricăror alte situaţii în 



3 

 

care primarul comunei nu poate să-şi exercite atribuţiile, viceprimarul poate îndeplini atribuţiile 

primarului comunei, în limita şi în condiţiile stabilite de acesta. 

Art. 3. Prezenta Dispoziție are caracter individual și poate fi atacata în termenul legal prevăzut 

de Legea nr 544/2004, legea Contenciosului administrativ. 

Art. 4.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt , persoanei  

menţionate la art. 1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet 

www.primariafagetelu.ro . 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


